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1 ÚVOD

1.1 HOREČKA

Horečka je fyziologický jev, který je průvodním symptomem mnoha infekčních nebo

zánětlivých onemocnění. Zvýšení tělesné teploty nad fyziologickou mez patří k přirozeným

obranným mechanismům (Nouza a John, 1987). Při horečce nastávají změny v řízení tělesné

teploty. Zvýšení teploty při horečce je podmíněno změněnou činností termoregulačních center

umístěných v hypotalamu. Hypertermií naopak rozumíme zvýšení tělesné teploty, které

nastává během usilovné práce, za stresových podmínek a nebo při dlouhodobém pobytu ve

vysokých teplotách. Při hypertermii fungují termoregulační centra normálně, zvýšení tělesné

teploty nastává proto, že vysoká produkce tepla uvnitř organismu a nebo zvýšený přesun tepla

z prostředí do těla dočasně přesáhnou výkonnost mechanizmů tepelných ztrát (pocení,

vazomotorika).

Horečku vyvolává vniknutí exogenních pyrogenů do organismu. Exogenní pyrogeny

jsou rozmanitého charakteru a různého původu, patří mezi ně živé i mrtvé viry, bakterie,

mikrobiální houby a plazmodia (prvoci vyvolávající malárii). Účinnou složkou některých

exogenních pyrogenů jsou lipopolysacharidy zvané endotoxin, které se obvykle získávají

z gramnegativních bakterií. Endotoxin se využívá především pro experimentální vyvolání

horečky u laboratorních zvířat. Exogenní pyrogeny mikrobiálního charakteru vyvolávají

horečku nepřímo a to tak, že indukují produkci nízkomolekulových endogenních pyrogenů,

které jsou tvořené především monocyty, makrofágy, lymfocyty a neutrofilními leukocyty

(Nouza a John, 1987). Antigenem aktivované makrofágy začnou produkovat specifickou

bílkovinu interleukin 1, která stimuluje T-lymfocyty, vyvolává jejich aktivaci a spustí celou

kaskádu dějů, vedoucích ke vzniku protilátek, působících proti antigenům (mikrobům).

Aktivované T-lymfocyty produkují interleukin 2, který spouští proliferaci T-buněk, dále jsou

zodpovědné za produkci interferonů, které aktivují makrofágy, a růstových a diferenciačních

faktorů, které stimulují růst a dělení B-lymfocytů. Z hlediska vzniku horečky je důležité, že

T-lymfocyty začnou produkovat prostaglandiny. Prostaglandiny potlačují činnost makrofágů

(negativní zpětná vazba) a zároveň vyvolávají horečku (Janský, 2000).
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1.1.1 Endogenní pyrogeny

Humorální faktory, vznikající v průběhu imunitní odpovědi organismu, působí jako

endogenní pyrogeny. Nejúčinnějšími z nich jsou interleukin 1, interleukin 6, IFN-γ

(interferon γ) a TNF-α (tumor necrosis faktor α). Tyto látky vznikají převážně v monocytech.

Není definitivně objasněno, zda horečku vyvolávají endogenní pyrogeny přímo a nebo zda je

jejich účinek zprostředkován jinými látkami. Je jisté, že horečku je možno vyvolat působením

prostaglandinů E a jiných metabolitů arachidonové kyseliny jako jsou tromboxany,

prostacykliny, endoperoxidy aj. Pro tento názor svědčí nálezy, že látka indometacin, která

brání přeměně arachidonové kyseliny na prostaglandiny, snižuje horečku. V současné době je

jasné, že neexistuje jediný specifický pyrogen. Pyrogenní účinek má více látek. Jisté je, že

účinek endogenních pyrogenů není druhově specifický – pyrogenní látky, získané z jedinců

jednoho druhu, vyvolávají horečku u jedinců druhu jiného. Molekulární hmotnost

endogenního pyrogenu činí asi 15 000 až 40 000. K vyvolání horečky stačí přítomnost

nanogramových množství endogenního pyrogenu v organismu (Janský, 2000).

1.1.2 Mechanismus působení endogenních pyrogenů

Horečka nastává působením endogenních pyrogenů, které stimulují hypotalamické

centrum termoregulace. Působením těchto pyrogenů dochází k aktivaci osy hypotalamus –

hypofýza – nadledviny, a tím k mobilizaci tkáňového metabolismu (Hořejší a Bartůňková,

2005). Endopyrogenní látky mají poměrně velkou molekulu a nemohou tedy snadno

přecházet z krve do mozku, tudíž se zdá, že endogenní pyrogeny obcházejí

hematoencefalickou bariéru a vstupují do mozku tzv. cirkumventrikulárním orgánem

umístěným ve stěně třetí mozkové komory v blízkosti preoptické oblasti hypotalamu.

Nervové buňky zde reagují specificky na změny teploty a jejich aktivita může být ovlivněna

jak endogenními pyrogeny tak prostaglandiny. Existují nálezy, které dokazují, že je možno

vyvolat horečku i po injekci endogenních pyrogenů do těch částí mozku, které se na řízení

tělesné teploty podílejí jen nepřímo (prodloužená mícha, mícha) (Janský, 2000).

Zvýšení „set pointu“ při horečce způsobí, že termoregulační centra začnou vnímat

normální teplotu těla jako chlad a začnou zapínat termoregulační mechanizmy typické pro
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obranu vůči chladu (husí kůže, periferní cévy se stahují,svalový třes, netřesová termogeneze).

Tento stav trvá tak dlouho, až se obsah tepla v těle zvýší do té míry, že teplota těla dosáhne

nově nastaveného „set pointu“. Organismus potom reguluje tělesnou teplotu na této zvýšené

úrovni po dobu několika hodin. Když se produkce endogenních pyrogenů v těle sníží, „set

point“ postupně klesá a organismus začne pociťovat, že má v sobě nahromaděno příliš mnoho

tepla. Uvede proto v činnost děje vedoucí ke zvyšování tepelných ztrát z těla. Nastane

vazodilatace, pocení a zrychlené dýchaní (Janský, 2000).

1.1.3 Biologický význam horečky

Zvýšení tělesné teploty nad fyziologickou mez patří k přirozeným obranným

mechanismům, horečka je nedílnou složkou infekčního zánětu a pomáhá ničit škodlivé látky

v těle. Příznivý vliv horečky je především ve zvýšení obranyschopnosti infikovaného

organismu – zvyšuje se např. pohyblivost leukocytů a monocytů i jejich fagocytární schopnost

a aktivita metabolických procesů, intenzívněji a rychleji probíhá tvorba cytokinů a protilátek.

Snižování horečky při akutních infekčních onemocněních není správné, nižší horečky nejsou

pro jinak zdravý organismus škodlivé. Déletrvající horečka nad 41°C však může poškodit

mozek. (Nouza a John, 1987).

1.2 STEROIDNÍ LÁTKY

Chemicky patří steroidní látky do skupiny

isoprenů. Je známo přes 5 000 přírodních isoprenů a

lze je dělit podle počtu pětiuhlíkatých stavebních

jednotek na mono- až polyterpeny. Za zvláštní skupinu

je považována velice početná a pestrá rodina,

odvoditelná od nasyceného tetracyklického uhlovo-

díku steranu (obr. 1), nazývaná steroidy.

Mezi steroidy patří nejrůznější látky živočišného a rostlinného původu, dovedou je však

vyrábět i tak primitivní organismy jako jsou kvasinky, plísně a bakterie. Do skupiny

steroidních látek patří regulátory životních procesů, nezbytné součásti buněčných membrán,

Obrázek 1 Steran
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emulgátory v procesu trávení či obranné látky některých živočichů. Mezi steroidy nalezneme

látky nesmírně toxické i nenahraditelná léčiva.

Pestrost steroidních látek je dána druhem, počtem a pozicí substituentů a konfigurací

jejich vazeb, dále počtem a pozicí dvojných vazeb ve steranovém systému. Různorodost

steroidů je dále zvyšována možností různých vzájemných konfigurací kruhů.

1.2.1 Cholesterol

Prekurzorem všech steroidních hormonů u člověka je cholesterol. Cholesterol má také

klíčový význam pro biosyntézu dalších důležitých steroidů – žlučových kyselin a kalciferolů

(vitamin D). Cholesterol je významnou součástí plazmatických membrán, moduluje jejich

tekutost a permeabilitu. Ve větší míře je přítomen v mozku (tvoří asi 10 % jeho sušiny), ve

žluči, krevní plasmě, kde je esterifikován nenasycenými mastnými kyselinami a tvoří součást

plasmových lipoproteinů v nadledvinách, nervové tkáni, kde je součástí myelinových obalů

nervových buněk. Vylučování cholesterolu se z větší části uskutečňuje v játrech přeměnou

cholesterolu na žlučové kyseliny. Nepřeměněná část se odbourává činností střevních bakterií


[…]


se při stejných koncentracích noradrenalinu zvyšuje o 10-30% (Matějovská, 2004)
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Obrázek 9 Produkce IL-1 lidskými PBMC stimulovanými noradrenalinem (10-6 M) a různými koncentracemi
7-oxo-DHEA. Doba inkubace 12 hod. Jako kontrola byla použita kultura PBMC + kultivační médium. n=1

Byl prokázán stimulační účinek noradrenalinu, hodnota koncentrace IL-1 se oproti

kontrole zvýšila o 55 pg/106 buněk. Nelze ale zaznamenat stimulační účinek na produkci IL-1

při společném působení noradrenalinu a 7-oxo-DHEA.
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Obrázek 10 Produkce TNFα lidskými PBMC stimulovanými noradrenalinem (10-6 M) a různými koncentracemi
7-oxo-DHEA. Doba inkubace 12 hod. Jako kontrola byla použita kultura PBMC + kultivační médium. n=1

Zde nebyl zaznamenán stimulační účinek samotného noradrenalinu na zvýšenou

produkci TNFα. Také nelze prokázat výrazný stimulační účinek na produkci TNFα při

spoluúčinku noradrenalinu a 7-oxo-DHEA.
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4 DISKUZE

Význam této práce byl v prokázání pyrogenního účinku 7-oxo-DHEA prostřednictvím

zvýšené produkce cytokinů IL-1, IL-6 a TNFα. V krvi zdravých jedinců se cytokiny vyskytují

jen v minimálním množství (IL-1: 0-5 pg/ml, IL-6: 3-10 pg/ml, TNFα: 0-20 pg/ml) (Ullum et

al., 1994).

Produkce cytokinů se zvyšuje při patologických situacích. PBMC reagují na

nejrůznější stimuly. Produkce cytokinů se mění i in vitro a to i u nestimulovaných PBMC.

O 7-oxo-DHEA se v literatuře vyskytuje velmi málo publikací, je to látka, jež nebyla

doposud dopodrobna popsána a jejíž účinky na nejrůznější cílové buňky nejsou prozkoumány.

Také se neví, jak může tato látka ovlivňovat výdej cytokinů. Na druhou stranu bylo

vypracováno dostatečné množství publikací o DHEA.

V literatuře lze nalézt práce, které se zabývaly vzájemnými vztahy mezi hodnotami

DHEA v krvi a IL-6. Zhang a Watson (1999) objevili, že hladina IL-6 se dosti výrazně

zvyšuje při stárnutí organismu, kdy se hladina DHEA naopak snižuje. Straub a kolegové

(1998) studovali skupinu 120 jedinců ve věku 15-76 let a zjistili, že klesající hodnota DHEA

v séru během zánětlivého onemocnění koresponduje se signifikantním zvýšením produkce IL-

6 a že DHEA působí inhibičně na produkci IL-6 lidskými PBMC. Naproti tomu naše

výsledky neprokázaly, že by 7-oxo-DHEA inhiboval produkci IL-6.

Daneneberg et al. (1992) prováděli pokus na myších, kterým byl podán DHEA

a následně byly myši vystaveny působení LPS (lipopolysacharid) gramnegativních bakterií.

Jednou z hlavních odpovědí na LPS in vivo je rapidně se zvyšující produkce cytokinů, které se

uplatňují při zánětlivých procesech, jako např. TNFα (Beutler et al., 1985, 1986, 1989).

Toxicita LPS může být redukována podáním imunosupresivních glukokortikoidů, které

inhibují produkci TNF a dalších cytokinů, jestliže se myším dají dříve než LPS (Waage,

1987). Zdaleka ne všechny steroidní látky mají stejný inhibiční účinek, studie prokázaly, že

např. 17-13 estradiol nebo aldosteron jsou neúčinné při potlačení produkce TNF při reakci na

LPS (Waage a Bakke, 1988). Výše zmíněná Danenbergova studie prokázala, že podání

DHEA ochránilo myši před letální dávkou LPS a to tak, že byla potlačena vysoká produkce

TNF a tudíž nebyly myši vystaveny toxicitě tohoto cytokinu. DHEA měl tedy inhibiční

účinek na produkci TNF, obdobný účinek 7-oxo-DHEA se nám nepodařilo prokázat.
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Zdá se, že DHEA ovlivňuje i produkci IL-1. Powell a Sonnenfeld (2006) zjistili, že

DHEA snížil produkci IL-1 u myších slezinných buněk, stimulovaných mitogenem. Naše

výsledky nepotvrdily, že by 7-oxo-DHEA měl inhibiční účinek na produkci IL-1.

Mnoho studií potvrdilo stimulační účinek noradrenalinu na produkci cytokinů, neví se

ale, jak se uplatňuje spolupůsobení noradrenalinu s dalšími látkami, resp. steroidy. Můžeme

uvažovat synergismus ale zároveň antagonismus. Naše pokusy nenaznačují , že by 7-oxo-

DHEA zvyšoval produkci IL-1 a TNFα PBMC stimulovanými noradrenalinem. Naše

výsledky nejsou ovšem vzhledem k malému počtu provedení průkazné a mohou být zatíženy

značnou chybou, čemuž nasvědčuje i fakt, že kontrolní hodnota koncentrace IL-1 (Obr. 9)

byla přibližně třikrát vyšší než kontrolní hodnota jiných pokusů (Obr. 7).
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5 ZÁVĚR

Na modelu mononukleárních buněk periferní lidské krve (PBMC) byl studován vliv

7-oxo-DHEA na produkci cytokinů IL-1, IL-6 a TNFα. Nebylo prokázáno, že by tato látka

měla nápadný efekt na zvýšenou produkci sledovaných cytokinů a lze tedy předpokládat, že

případný pyrogenní účinek 7-oxo-DHEA se nerealizuje prostřednictvím zvýšené produkce

cytokinů IL-1, IL-6 či TNFα.
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