Posudek bakalářské práce Evy Bartošové: "Vliv 7-oxo dehydroepiandrosteronu na produkci cytokinů izolovanými lidskými leukocyty".

Předložená bakalářská práce je věnována studiu fyziologické podstaty termogenního působení 7-oxo dehydroepiandrosteronu, tedy steroidu, kterému je v poslední době věnována poměrně značná pozornost. Použitým experimentálním nástrojem bylo sledování produkce vybraných cytokinů IL-1 β , IL-6 a TNF- α , které hrají významnou roli ve febrilním procesu, izolovanými lidskými leukocyty, ovlivněnými různými koncentracemi uvedeného metabolitu DHEA.

Výchozí představě pyrogenního působení studovaného steroidu je přizpůsoben i literární úvod, který přehledným a vyčerpávajícím způsobem shrnuje důležité informace o sledovaných cytokinech a o fyziologické podstatě horečky. Další část se pak týká chemie a fyziologického významu studovaných steroidů. Velmi dobře a srozumitelně je zpracována i metodická část. Vlastní experimentální nálezy, které je nutno považovat pouze za orientační nejen pro malý počet získaných dat, ale i z důvodu jisté inkonzistence, nepotvrdily předpokládaný termogenní účinek testovaného steroidu a to ani v podmínkách současného působení noradrenalinu.

Diskusní část je poněkud poznamenána očekáváním febrilní odezvy, což v kontextu s obecně předpokládaným, spíše protektivním účinkem DHEA i jeho studovaného metabolitu, je poněkud limitujícím faktorem. Vzhledem k negativním výsledkům by neškodilo malé zamyšlení i nad jinými možnostmi, kterými může být termogenní účinek zkoumaného steroidu realizován jako je např. uplatnění rozpřahujících proteinů, modulačního působení tyroidních hormonů, dalších steroidů včetně širokého spektra působení diskutovaného TNF- α .

Práce je napsána čistě, členěna klasickým způsobem a adekvátně graficky dokumentována. Autorka si vytvořila i dobré literární zázemí a prokázala schopnost získané nálezy vhodně konfrontovat. Za zcela zbytečné považuji několikrát se opakující nesrovnalosti v citacích. Uvedené připomínky nesnižují jinak celkově velmi dobrý dojem z předloženého spisu, který doporučuji k přijetí jako práci bakalářskou.